7Abdullah Karim dan Abun Bunyamin, Bunga Rampai Ulumul Qur’an (Banjarmasin: Kafusari, 2012), Edisi Revisi, 168
sebagaimana dikutip dari ‘Abd al-Hayy al-Farmâwiy, Al-Bidâyah fî al-Tafsîr al-Mawdhû’iy (Dirâsah Manhajiyyah Mawdhû’iyyah) (Mesir:
Dâr al-Thibâ’ah wa al-Nasyr al-Islâmiyyah, 1425 H/2005 M.), Cet. ke-7, 19.

8Iyâziy, al-Mufassirûn, 31-32.
9Shalâh ‘Abd al-Fattâh al-Khâlidiy, al-Tafsîr al-Mawdhû’iy bayn al-Nazhariyyah wa al-Tathbîq (Jordan: Dâr al-Nafâ’is, 1418 H/

1997 M.), Cet. ke-1, 60.
10Al-Khâlidiy, al-Tafsîr al-Mawdhû’iy, 61.
11Fahd bin ‘Abd al-Rahmân bin Sulaymân al-Rûmiy, Ushûl al-Tafsîr wa Manâhijuh (Riyâdh: Maktabah al-Tawbah, 1413 H.),

Cet. ke-1, 55-56.

16Pembagian seperti ini antara lain dikemukakan oleh Muhammad al-Fâdhil bin Âsyûr dalam al-Tafsîr wa Rijâluh; Shalâh
‘Abd al-Fattâh al-Khâlidiy dalam Ta’rîf al-Dârisîn bi Manâhij al-Mufassirîn; dan Abd al-Qâdir Muhammad Shâlih dalam al-Tafsîr wa
al-Mufassirûn fî al-’Ashr al-Hadîts.

17Dia bukanlah Ibnu ‘Âsyûr penulis tafsir al-Tahrîr wa al-Tanwîr, penulis tafsir ini adalah Muhammad al-Thâhir bin ‘Âsyûr
(1296-1393 H./1879-1973 M.), Lihat ‘Abd al-Qâdir Muhammad Shalih, al-Tafsîr wa al-Mufassirûn fî al-’Ashr al-Hadîts (Beirut,
Lebanon: Dâr al-Ma’rifah, 1424 H./2003 M.), Cet. ke-1, h. 109; al-Sayyid Muhammad ‘Aliy Iyâziy, al-Mufassirûn: Hayâtuhum wa
Manhajuhum (Teheran: Wazârah al-Tsaqâfah wa al-Irsyâd al-Islâmiy, 1414 H./1994 M.), 240-246. Keduanya memang sama-sama
orang Tunisia dan disebut Ibnu ‘Âsyûr, juga sama-sama Mufti Tunisia dan anggota Majma’ al-Buhûts al-Islâmiyyah, tidak ditemukan
informasi, apakah keduanya bersaudara. Tentang Muhammad al-Fâdhil bin ‘Âsyûr, lihat Abd al-Halîm Mahmûd, “Muqaddimah”,
dalam Muhammad bin al-Fâdhil bin ‘Âsyûr, al-Tafsîr wa Rijâluh (Mesir: Majma’ al-Buhûts al-Islâmiyyah, 1390 H/1970 M.), 3-6.
Di sini disebutkan dia meninggal ketika bukunya itu siap untuk diterbitkan, sedangkan penerbitan pertama buku tersebut adalah
tahun 1966.

18Dalam buku ini juga diinformasikan bahwa tafsir tertulis pertama yang dapat ditemukan adalah karya Yahyâ bin Salâm
al-Bashriy al-Ifrîqiy (w.

rasio atau
penalaran dalam penafsiran yang dikemukakan oleh para mufasir kategori ini terlihat signifikan dan
patut dihargai sebagai sikap moderat mereka terhadap kedua kategori: al-Tafsîr al-Ma’tsûr dan al-
Tafsir al-Ma’qûl,23 sehingga menggunakan keduanya dalam karya mereka.

Al-Syâthibiy (w. 790 H/1388 M.) mengemukakan contoh dua sikap Abû Bakr al-Shiddîq (w. 13
H/634 M.): Pertama, ketika ditanya tentang sesuatu mengenai Alquran, dia menjawab: “Langit mana
yang menaungiku dan bumi mana tempat aku berpijak, jika aku mengatakan sesuatu tentang Alquran,
yang tidak aku ketahui?” Kedua, ketika dia ditanya mengenai kalâlah, dia menyatakan: “Aku tidak
mengatakan (hanya) berdasarkan pendapatku, jika ternyata benar, maka ia berasal dari Allah, dan

19Lihat antara lain al-Dzahabiy, al-Tafsîr, Jilid 1, 189; Juga Shalâh ‘Abd al-Fattâh al-Khâlidiy, Ta’rîf al-Dârisîn bi Manâhij al-
Mufassirîn (Damaskus: Dâr al-Qalam/Beirut: al-Dâr al-Syâmiyah, 1423 H./2002 M.), Cet. ke-1, 28; Juga Iyâziy, al-Mufassirûn, 38.
Ketiga ulama ‘Ulûm al-Qur’ân ini secara tegas menggunakan istilah mahmûd dan madzmûm untuk al-Tafsîr al-ma’qûl, sementara
ulama lainnya menggunakan istilah dibolehkan dan dilarang, ketika mereka menyebutkan orang-orang yang membolehkan
dengan sebutan “al-mujawwizûn” dan orang-orang yang melarang dengan sebutan”al-mâni’ûn”. Lihat antara lain al-Syaykh Khâlid
‘Abd al-Rahmân al-‘Akk, Ushûl al-Tafsîr wa Qawâ’iduh (Beirut: Dâr al-Nafâ’is, 1406 H./1986 M.), Cet. ke-2, 167; Juga Muhammad
al-Zafzâf, al-Ta’rîf bi al-Qur’ân wa al-Hadîts (Cairo: t. p., t. th.), Cet. ke-1, 175. Di sini dia menggunakan istilah “al-muwassi’ûn” untuk
yang membolehkan dan “al-mudlayyiqûn” untuk yang melarang.

Uraian selengkapnya, lihat al-Khâlidiy, Ta’rîf,
493-500.

21Al-Dzahabiy mengemukakan juga beberapa contoh lain dari penyimpangan dalam bentuk al-Tafsîr al-Isyâriy, antara lain
lihat Muhammad Husayn al-Dzahabiy, al-Ittijâhât al-Munharifah fî Tafsîr al-Qur’ân al-Karîm: Dawâfi’uhâ wa Daf ’uhâ (Mesir: Maktabah
Wahbah, 1406 H/1986 M.), Cet. ke-3, 80-82. Di sini dia mengemukakan antara lain penafsiran al-Sulamiy mengenai huruf-huruf
muqaththa’ah pada awal Sûrah al-Baqarah, dengan mengutip Haqâ’iq al-Tafsîr, karya al-Sulamiy, 9.

22Al-Zafzâf, al-Ta’rîf, 164; al-Khâlidiy, Ta’rîf al-Dârisîn, 200. Juga Muhammad ‘Aliy al-Shâbûniy, al-Tibyân fî ‘Ulûm al-
Qur’ân (Jakarta: Dâr al-Kutub al-Islâmiyyah, 1424 H/2003 M.), Cet. ke-1, 67 dan 155.

23Uraian selengkapnya, lihat al-Khâlidiy, Ta’rîf al-Dârisîn, h. 301-302. Menurutnya, sekalipun mufasir al-ma’tsûr menggunakan
rasio (al-ra’y) atau sebaliknya mufasir al-ma’qûl menggunakan riwayat, tetapi sangat terbatas, sementara mufasir al-Tafsîr al-Atsariy
al-Nazhariy atau al-Naqdiy menggunakan keduanya secara signifikan.

Dalam kategorisasi kedua tadi, yang dianggap mewakili al-Tafsîr al-Ma’tsûr antara lain; Shahîfah
‘Aliy bin Abî Thalhah ‘an Ibni ‘Abbâs fî al-Tafsîr; yakni Tafsîr Ibni ‘Abbâs,26 Tafsîr Mujâhid, yang dihimpun
oleh ‘Abd al-Rahmân al-Thâhir al-Sûratiy, seorang Pakistan, pernah diterbitkan dalam satu jilid pada
tahun 1396 H./1976 M.; Tafsîr al-Suddiy al-Kabîr, karya Muhammad ‘Athâ Yûsuf, satu jilid, pernah
diterbitkan oleh Dâr al-Wafâ, Mesir tahun 1414 H./1993 M.; al-Durr al-Mantsûr fî al-Tafsîr al-Ma’tsûr,
karya al-Suyûthiy (849-911 H./ 1445-1505 M.) dan lainnya.27

Yang dianggap mewakili al-Tafsîr al-Atsariy-al-Nazhariy (al-Naqdiy) adalah Tafsîr Yahyâ bin Salâm
al-Bashriy al-Ifrîqiy (124-200 H/741-815 M.); Tafsîr Baqî bin Makhlad al-Andalusiy (201-286 H/816-
899 M.);28 Tafsîr Ibni ‘Athiyyah al-Andalusiy (481-541 H/1088-1146 M.);29 Tafsîr Ibni al-Jawziy (510-
597 H/1116-1201 M.) dan lainnya.30 Tafsir mereka ini, pada kategorisasi pertama dikelompokkan
dalam al-Tafsîr al-Ma’tsûr.

Yang dianggap mewakili al-Tafsîr al-Ma’qûl adalah: al-Kasysyâf ‘an Haqâ’iq Gawâmidh al-Tanzîl
wa ‘Uyûn al-Aqâwîl fî Wujûh al-Ta’wîl, karya Abû al-Qâsim Jâr Allâh Mahmûd bin ‘Umar bin Muhammad
al-Zamakhsyariy (467-538 H/1075-1144 M.)31; Anwâr al-Tanzîl wa Asrâr al-Ta’wîl karya Nâshir al-Dîn
‘Abd Allâh bin ‘Umar al-Baydhâwiy (w. 685 H/1286 M.); Madârik al-Tanzîl wa Haqâ’iq al-Ta’wîl, karya
Abû al-Barakât ‘Abd Allâh bin Ahmad bin Mahmûd al-Nasafiy (w. 710 H/1310 M.); al-Bahr al-Muhîth,
karya Abû Hayyân Muhammad bin Yûsuf bin Hayyân al-Andalusiy (654-745 H/1256-1344 M.),32

dan lainnya.
Untuk memperoleh gambaran konkret mengenai perbedaan penafsiran dari masing-masing

kategori tersebut, dikemukakan penafsiran mereka terhadap ayat yang sama, dalam hal ini Sûrah al-

24Abû Ishâq Ibrâhîm bin Mûsâ al-Lakhmiy al-Garnâthiy al-Syâthibiy, al-Muwâfaqâtfî Ushûl al-Syarî’ah, Juz 3, syarahahû wa
kharraja ahâdîtsahû ‘Abd Allâh Darrâz; wadha’a tarâjimahû Muhammad ‘Abd Allâh Darrâz; wa kharraja âyâtihî wa fahrasa
mawâdhi’ahû ‘Abd al-Salâm ‘Abd al-Syâfî Muhammad (Beirut, Lubnân: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah,, 1426 H./2005 M.), Cet. ke-
7, 315; Juga al-Imâm al-Syaykh Muhammad al-Thâhir bin ‘Âsyûr, Tafsîr al-Tahrîr wa al-Tanwîr, Jilid I, Juz 1 (Tunisia: Dâr Suhnûn
li al-Nasyr wa al-Tawzî’, t. th.), 29.

25Mengenai penggunaan penalaran ini disyaratkan adanya pemahaman yang mumpuni terhadap Alquran, al-Sunnah dan
Bahasa Arab.

Selanjutnya dia menjelaskan variasi ungkapan yang menjelaskan
makna hidâyah, namun menurutnya, semuanya dapat dikembalikan kepada ungkapan: al-irsyâd, yang

33Jalâl al-Dîn ‘Abd al-Rahmân bin Abî Bakr al-Suyûthiy, al-Durr al-Mantsûr fî al-Tafsîr al-Ma’tsûr, Juz 1 (Beirut: Dâr al-
Kutub al-’Ilmiyyah, 1411 H./1990 M.), Cet. ke-1, 40-41.

34Abû al-Qâsim Jâr Allâh Mahmûd bin ‘Umar bin Muhammad Al-Zamakhsyariy, al-Kasysyâf ‘an Haqâ’iq Gawâmidh al-
Tanzîl wa ‘Uyûn al-Aqâwîl fî Wujûh at-Ta’wîl, Juz 1 (Beirut, Lubnân: Dâr al-Fikr, 1426-1427 H./2006 M.), 67-68.

35Lihat Al-Zamakhsyarî, al-Kasysyâf, Juz 1, 491.
36Lihat Al-Zamakhsyarî, al-Kasysyâf, Juz 2, 527.

Dalam hal ini Ibnu ‘Athiyyah berpendapat bahwa bahasa Alquran semuanya Bahasa Arab,
sekalipun ada yang berasal dari bahasa asing, namun telah diserap menjadi Bahasa Arab dan
diberlakukan aturan pemakaian Bahasa Arab.39 Setelah itu dia mengemukakan beberapa riwayat
berkenaan dengan qiraat.40

Selanjutnya dia mengemukakan makna ungkapan: al-Shirâth al-Mustaqîm berdasarkan beberapa
riwayat. Menurut ‘Aliy bin Abî Thâlib (w. 41 H/661 M.): Alquran; menurut Jâbir: Islam, yakni al-
Hanîfiyyah; menurut Muhammad al-Hanafiyyah: Agama Allah; menurut Abû al-’Âliyah (w. 90 H.):
Nabi Muhammad Saw., Abû Bakr dan ‘Umar.

Yang terakhir ini, juga merupakan aspek al-
dirâyat. Kedua tafsir ini (al-Muharrar dan al-Kasysyâf) sama-sama memiliki keunggulan di kawasan
dunia Islam.52 Posisi tafsir Ibnu ‘Athiyyah di Barat dunia Islam, oleh Ibnu Khaldûn (732-808
H/1322-1406 M.) diilustrasikan: “Ketika orang kembali mentahqîq dan memverifikasi tafsir,
datanglah Ibnu ‘Athiyyah dari kalangan muta’akhkhirîn (pada waktu itu) di al-Maghrib (yakni
Andalusia) dia menyimpulkan semua tafsir dan mencari yang paling mendekati kebenaran”.53

meriwayatkan darinya adalah: a.

Hanafi, “Pengantar Studi Literatur Ilmu Tafsir”, Makalah, disampaikan
pada Pertemuan Perdana Kajian Ilmu Tafsir, Pusat Studi Alquran, Jakarta, 27 Juni 2006, 2; Juga Ibnu ‘Âsyûr, al-Tafsîr, 45; Juga
Abû Hayyân Muhammad bin Yûsuf bin Hayyân al-Andalusiy, al-Bahr al-Muhîth, Jilid 1, (Beirut, Lebanon: Dâr al-Fikr, 1412 H./
1992 M.), 21; Juga Al-Dzahabiy, al-Tafsîr, Juz 1, 172; Juga Taqiy al-Dîn Ahmad bin ‘Abd al-Halîm Ibnu Taymiyah, Muqaddimah
fî Ushûl al-Tafsîr, (Beirut, Lebanon: Dâr Ibnu Hazm, 1418 H./1997 M.), Cet. ke-2, 80-81.

53’Abd al-Rahmân Ibnu Khaldûn, Muqaddimah al-’Allâmah Ibnu Khaldûn, taqdîm wa tahqîq Îhâb Muhammad Ibrâhîm (T.
t.: Dâr al-Fikr, t.